[image: GERB_A_SAKH]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 05.11.2024 № 892
г. Александровск-Сахалинский

	Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

 [image: ]

В соответствии с частью 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район».

И.о.мэра городского округа
«Александровск-Сахалинский район»

Е.В. Демидов

Приложение
к постановлению
администрации городского округа
«Александровск-Сахалинский район»
[bookmark: _GoBack]от 05.11.2024 № 892

[bookmark: ТекстовоеПоле1]ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
Бюджетной и налоговой городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Александровск-Сахалинский район», утвержденным решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 24.06.2015 № 49, постановлением администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» от  19.08.2024 № 616 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и плановый период 2026-2027  годов» и в целях составления проекта бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – бюджет городского округа)  на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
 Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов и выстраиваются с учетом бюджетной и налоговой политики, проводимой на федеральном и областном уровнях.
 При формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены основные положения:
	- Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";
	- Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года;
· распоряжения Правительства Сахалинской области от 09.10.2024 № 784-р «Об утверждении основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики Сахалинской области на 2025-2027 годы».

Основные направления налоговой политики

Налоговая политика городского округа «Александровск-Сахалинский район» определена с учетом основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, а также изменений федерального законодательства и законодательства Сахалинской области.
Основными целями налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов остаются обеспечение полного и стабильного поступления налоговых и неналоговых платежей в бюджет городского округа.
Основными направлениями решения данной задачи являются:
-	обеспечение повышения эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей; достоверного прогнозирования доходов; выполнения в полном объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета городского округа;
-	повышение собираемости обязательных платежей на территории городского округа;
-	проведение регулярного мониторинга уровня недоимки по налоговым и неналоговым доходам, своевременного проведения претензионной работы с неплательщиками, принятия мер по взысканию задолженности;
- выявление причин неуплаты платежей крупнейшими недоимщиками, принятие мер по снижению образовавшейся задолженности;
- проведение работы по постановке на налоговый учет и уплате налогов в бюджет городского округа организаций, прибывающих для выполнения работ по заключенным муниципальным контрактам, длительностью более месяца, на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» (за исключением контрактов на разработку проектно-сметной документации);
- осуществление мониторинга законодательства Российской Федерации о налогах и сборах с целью приведения в соответствие с ним муниципальных правовых актов;
- проведение ежегодной оценки эффективности предоставленных льгот с последующим формированием предложений по сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот и преференций, пересмотру условий их предоставления.
Успешная реализация комплекса указанных мероприятий будет являться необходимым условием для повышения доходного потенциала бюджета городского округа и минимизации рисков потери устойчивости бюджета в долгосрочном периоде.
Основные направления бюджетной политики

В среднесрочном периоде сохранится преемственность приоритетов бюджетной политики предыдущего бюджетного цикла и нацеленность на выполнение приоритетных задач социально – экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район», социальную и финансовую стабильность, реализацию уже принятых решений в рамках бюджета 2024 года.
Начиная с проекта бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, формирование и исполнение бюджета городского округа будет осуществляться на основе муниципальных программ с проектными принципами управления, в которых предусмотрено четкое разграничение проектной работы, направленной на конкретный результат (муниципальные проекты), и процессной работы - на выполнение функций и решение текущих задач органов местного самоуправления городского округа «Александровск-Сахалинский район» (в рамках комплексов процессных мероприятий).
Основными целями реализации бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, остаются сохранение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы в среднесрочной перспективе при безусловном исполнении принятых обязательств наиболее эффективным способом.
Для достижения указанных целей необходимо сосредоточить усилия на решении следующих задач:
· обеспечение расходных обязательств источниками финансирования, как необходимое условие реализации вопросов местного значения;
· безусловное исполнение обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга городского округа «Александровск-Сахалинский район»;
· предоставление населению городского округа муниципальных услуг, в соответствии с предъявляемым спросом, повышение качества оказываемых (выполняемых) населению муниципальных услуг (работ);
· повышение финансовой самостоятельности участников бюджетного процесса с одновременным повышением их ответственности;
· рациональное использование бюджетных средств путем обеспечения надлежащего функционирования механизма муниципальных закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
- строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины главными распорядителями и получателями бюджетных средств;
- осуществление анализа деятельности казенных и бюджетных учреждений;
- соблюдение условий соглашений, заключенных администрацией городского округа «Александровск-Сахалинский район» с отраслевыми министерствами и агентствами Сахалинской области;
- обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса, доступности информации о муниципальных финансах городского округа «Александровск-Сахалинский район»;
Реализация указанных задач будет обеспечена путем:
· планирования в приоритетном порядке бюджетных ассигнований бюджета городского округа на реализацию национальных проектов развития Российской Федерации;
· планирования в приоритетном порядке бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения обязательств социальной направленности, учитывая безусловное исполнение публичных нормативных обязательств и сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы;
· повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социально-экономической значимости и обеспеченности источниками финансирования;
· формирования мероприятий и показателей муниципальных программ городского округа, позволяющих участвовать в федеральных проектах, входящих в состав национальных проектов и государственных программах Сахалинской области с целью привлечения бюджетных средств других уровней на решение вопросов местного значения;
· выявления резервов оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов, в том числе путем проведения оценки целесообразности и актуальности мероприятий муниципальных программ и их финансового обеспечения;
· увязки муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с целями муниципальных программ;
· осуществления нормативных закупок для муниципальных нужд;
· обеспечения прозрачности бюджетных процедур, конкурентного режима при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд;
· обеспечения	открытости конкурсов,	отсутствия ограничений конкуренции участников, а также публичности результатов этих конкурсов;
· повышения	качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств;
· недопущения образования кредиторской задолженности по принятым обязательствам;
· обеспечения жесткого контроля со стороны главных распорядителей бюджетных средств за обязательствами, принимаемыми подведомственными муниципальными учреждениями, и рационализацией расходов, а также обеспечение внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за целевым и эффективным расходованием средств бюджета подведомственными получателями бюджетных средств;
· повышения ответственности муниципальных учреждений за невыполнение муниципальных заданий;
· обеспечения ритмичности исполнения бюджета городского округа, недопущения ситуации, когда заявленные ресурсы не используются, при этом сокращается возможность осуществления других видов расходов бюджета городского округа;
· планирования и осуществления заимствований с учетом результатов оценки платежеспособности бюджета и расчета предельной долговой нагрузки на него;
· своевременного исполнения принятых обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств;
· обеспечения открытости и прозрачности бюджета городского округа путем проведения публичных слушаний по проекту бюджета городского округа и отчету об его исполнении;
· информирования граждан о бюджетном процессе путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации в рамках «Бюджета для граждан», «Открытый бюджет» и актуальной информации об учреждениях, предоставляющих муниципальные услуги, в электронном виде на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru.
· взаимодействия с органами власти Сахалинской области по совершенствованию межбюджетных отношений.
В целом организация исполнения бюджета будет направлена на соблюдение требований бюджетного законодательства, эффективного и результативного расходования бюджетных средств, обеспечение прозрачности и доступности информации об исполнении бюджета, строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса.

image1.jpeg

image2.wmf